— 1 —

汝州市人民政府办公室

关于印发汝州市新一代企业家培训方案的

通 知
汝政办〔2023〕19 号

各乡镇人民政府，市政府各部门，各街道办事处：

《汝州市新一代企业家培训方案》已经市政府研究同意，现

印发给你们，请认真遵照执行。

2023 年 3 月 15 日

汝州市新一代企业家培训方案

新一代企业家是企业家群体的新生力量，是深化改革的生力

军，是我市经济发展中最具活力、最具潜力的中坚力量。为加强

我市企业家队伍建设，提升企业家素质，激发企业家创新创业活

力，我市决定实施新一代企业家培训活动，现结合实际，制定本

方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落

实党的二十大和中央、省、平顶山市经济工作会议精神，按照“万

— 2 —

人助万企”活动要求，以提升企业竞争力为统领，聚焦企业发展

壮大面临的瓶颈制约，开展针对性讲解培训，调动广大企业家积

极性、主动性和创造性，拓宽企业发展视野，提升企业管理水平。

二、总体目标

通过 2—3 年的培训，实施一系列精心设计的课程培训，建

立长期、普惠、灵活的企业家培训工作机制，造就 1—3 名具有

国际视野、战略思维、敢于创新的领军型企业家，5—10 名富有

朝气、锐意创新、潜心实干的新生代企业家，15—20 名具有行

业或区域影响力和发展潜力的成长型企业家，通过示范带动，全

面提高我市企业家的战略决策能力、市场应变能力、组织协调能

力和经营管理能力，使企业家适应新常态，练就新本领，助力汝

州经济高质量发展。

三、培训内容

学习党的二十大精神，精准把握中国经济发展新航向；贯彻

党的二十大精神，深入推进党的建设新的伟大工程；践行党的二

十大精神，科学审视当今世界和中国发展大势；实时惠企政策详

解、两化融合、企业智能化改造、多角化和一体化经营战略、《中

华人民共和国中小企业促进法》解读、民营企业人才管理模式、

科技创新与“校”、“企”产学研合作模式探索、新形势下产业

发展前景与机遇、企业文化发展与企业凝聚力建设等。

四、培训对象及条件

培训对象：包括但不限于“头雁”企业、“瞪羚”企业、专

— 3 —

精特新“小巨人”企业、“专精特新”企业、创新型中小企业负

责人；在汝州注册登记企业的青年企业家或企业家接班人；新升

规入统民营企业高层管理人员；年度营业收入达到 2000 万元

以上的企业负责人。

条件：企业经营状况良好，创新能力强，发展潜力大；遵纪

守法，诚实守信，在安置就业、依法纳税及服务地方经济发展方

面成绩突出。

五、培训模式、规模及费用

培训时间：2023 年 3 月—2025 年 12 月。

主办单位：汝州市人民政府

承办单位：汝州市工业和信息化局

培训模式：培训采取课堂教学、大讲堂、案例讨论、实地交

流、举办高端论坛、参观学习先进企业先进经验等多种方式。每

年培训分 6 期进行，三期“走出去”，每期 5—7 天，到知名高

校和经济发达地区学习先进经验；三期“请进来”，每期 2—3

天，邀请高校教授、各行业顶尖实战专家到汝授课。

培训规模：每期培训学员 30 人左右。

培训费用：学员培训费用由市财政列支（包含学员食宿费用），

学员参加培训的交通费用自理。

培训的具体时间、地点另行通知。